(3) Les Arvernes occupaient l'Auvergne.

(4) *Copias*, provisions, abondance de vivres, bien-être.

(5) *Clientes* : on appelait ainsi les peuples qui s'étaient soumis à la puissance et avaient obtenu l'appui et la protection d'un autre peuple; de leur côté ils devaient l'assister dans la guerre.

qui adduci non potuerit (6), ut juraret, aut suos liberos obsides daret. Ob eam rem se ex civitate profugisse et Romam ad senatum venisse, auxilium postulatum, quod solus neque jurejurando neque obsidibus teneretur. Sed pejus victoribus Sequanis, quam Aduis victis, accidisse; propterea quod Ariovistus, rex Germanorum, in eorum finibus consedisset tertiamque partem agri sequani, qui esset optimus totius Galliae, occupavisset, et nunc de altera parte tertia Sequanos decidere juberet, propterea quod paucis mensibus ante Harudum (7) millia hominum xxiv ad eum venissent, quibus locus ac sedes pararentur. Futurum esse paucis annis, uti omnes ex Galliae finibus pellerentur, atque omnes Germani Rhenum transirent: neque enim conferendum esse Gallicum cum Germanorum agro, neque hanc (8) consuetudinem victus cum illa comparandam. Ariovistum autem, ut semel Gallorum copias prælio vicerit, quod prælium factum sit ad Magetobriam (9), superbe et crudeliter imperare, obsides nobilissimi cujusque liberos poscere, et in eos omnia exempla cruciatusque (10) edere, si qua res non ad nutum

(6) *Non potuerit*: après les imparfaits et les plus-que-parfaits qui précédent, César emploie tout-à-coup le parfait, et ensuite le présent, dans le but sans doute, en représentant comme actuels les faits exposés par Divitiacus, de montrer sous des couleurs plus sombres la domination d'Arioviste et la situation critique des Gaulois.

(7) Les Harudes étaient voisins de la source du Danube.

(8) *Hanc*, c'est-à-dire *Gallicam*; *illa*, c'est-à-dire *Germanorum*.

(9) *Magetobriam*: on croit que ce lieu était près de l'endroit où se trouve aujourd'hui Pontaillier (Côte-d'Or).

(10) *Exempla cruciatusque* pour *exempla cruciatuum*; d'aut-

aut ad voluntatem ejus facta sit : hominem esse barbarum, iracundum, temerarium : non posse ejus imperia diutius sustineri. Nisi si (11) quid in Cæsare populoque romano sit auxilii, omnibus Gallis idem esse faciendum , quod Helvetii fecerint, ut domo emigrent, aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petant, fortunamque, quæcumque accidat, experiantur. Hæc si enuntiata (12) Ario visto sint, non dubitare, quin de omnibus obsidibus, qui apud eum sint, gravissimum supplicium sumat. Cæsarem vel auctoritate sua atque exercitus, vel recenti victoria, vel nomine populi romani deterrere posse, ne major multitudo Germanorum Rhenum transducatur : Gal liamque omnem ab Ario visto injuria posse defendere.

XXXII. HAC oratione a Divitiaco habita, omnes, qui aderant, magno fletu auxilium a Cæsare petere cœperunt. Animadvertisit Cæsar, unos ex omnibus Sequanos nihil earum rerum facere, quas cæteri face-

tres prennent ici *exempla* dans le sens de : *gravissimæ pœnæ*. *Gellius noct. att. vi, 4, pœnitio propter exemplum est necessaria*; *idcirco veteres quoque nostri exempla pro maximis gravissimisque pœnis dicebant*. En général cependant *exemplum* ne signifie châtiment, que pour autant qu'il sert d'exemple aux autres. *Facere vel edere exemplum in aliquem significat grave supplicium de aliquo sumere, ut ejus pœna aliis exemplum sit. Ruhnken. ad Terent. Eun. pag. 250.*

(11) *Nisi si* : d'autres éditions portent *nisi* seul; on rencontre très-souvent *nisi si* dans les meilleurs auteurs, soit après une négation, et alors *nisi* signifie que, et *si* exprime par lui la conditionnalité; soit sans être précédé d'une négation dans le sens de : excepté quand.

(12) *Enuntiata sint* : de même que *quin sumat* doit évidemment se rapporter à l'avenir; il s'en suit que *enuntiata sint* doit être pris dans le sens d'un futur passé.

rent ; sed tristes, capite demisso, terram intueri. Ejus rei causa quæ esset miratus ex ipsis quæsiit. Nihil Sequani respondere, sed in eadem tristitia taciti permanere (1). Cum ab iis saepius quæreret, neque ullam omnino vocem exprimere posset, idem Divitiacus Eduus respondit : Hoc esse miseriorem gravioremque fortunam Sequanorum præ (2) reliquorum, quod soli ne in occulto quidem queri, nec auxilium implorare auderent, absentisque Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrerent (3); propterea quod reliquis tamen (4) fugæ facultas daretur ; Sequanis vero, qui intra fines suos Ariovistum recepissent, quorum oppida omnia in potestate ejus essent, omnes cruciatus essent perferendi.

XXXIII. His rebus cognitis, Cæsar Gallorum animos verbis confirmavit, pollicitusque est, sibi eam rem curæ futuram : magnam se habere spem, et beneficio (1)

(1) *Permanere* : on aime à employer l'infinitif historique, quand il s'agit d'une action qui ne s'accomplit pas par un simple fait, par un acte momentané, mais d'une action qui se renouvelle, soit d'une manière uniforme, soit d'un moment à un autre et qui a une certaine durée.

(2) *Præ*, c'est-à-dire *fortuna reliquorum*, en comparaison du sort des autres. *Hoc* se rapporte à *quod*, parce que, puisque. Les mots *quod soli horrerent* renferment le motif pour lequel le sort des Séquanais est encore plus triste que celui des autres peuples, et cette cause même se trouve motivée par *propterea quod.... essent perferendi*.

(3) *Crudelitatem horrerent* : ce verbe s'emploie ordinairement dans le sens neutre; on le trouve rarement avec l'accusatif.

(4) *Tamen* a ici la signification de *certe, saltem*, au moins.

(1) *Beneficium* est cette bienveillance, cette disposition à rendre des services auxquels on n'est pas obligé et renferme

suo et auctoritate adductum Arioivistum finem injuriis facturum. Hac oratione habita, concilium dimisit, et secundum ea (2) multæ res eum hortabantur, quare (3) sibi eam rem cogitandam et suscipiendam putaret ; imprimis quod *Æduos*, fratres (4) consanguineosque sæpenumero ab senatu appellatos, in servitute atque in ditione videbat Germanorum teneri, eorumque obsides esse apud Arioivistum ac Sequanos intelligebat : quod in tanto imperio (5) populi romani turpissimum sibi et reipublicæ esse arbitrabatur. Paulatim autem Germanos consuescere Rhenum transire, et in Galliam magnam eorum multitudinem venire, populo romano periculosum videbat : neque sibi homines feros ac barbaros temperaturos existimabat, quin, cum omnem Galliam occupassent, ut ante Cimbri Teutonique (6) fecissent, in Provinciam exirent, atque inde in Italiam contenderent ; præsertim cum Sequanos a Provincia nostra Rhodanus divideret. Quibus rebus quam maturrime occurrentum putabat. Ipse autem Arioivitus tantos sibi spiritus, tantam arrogantium sumpserat, ut ferendus non videretur.

l'idée d'un résultat favorable pour celui qui en est l'objet. — Ces bienfaits sont énumérés au chap. xxxv.

(2) *Secundum ea* : indépendamment de ce qu'il avait appris de Divitiacus, dans l'assemblée.

(3) *Quare* dans le sens de *propter quas*.

(4) *Fratres* : Cic. ad Attic, i, 49. *Ædui, fratres nostri, pugnant*. Tacite, ann. xi, 25. *Soli (Ædui) fraternitatis nomen cum Romanis usurpant*.

(5) *In tanto imperio* a le même sens que *quum tantum esset imperium*.

(6) *Cimbri Teutonique* : allusion aux guerres que Rome eut à soutenir contre ces peuples, depuis l'année 113 jusqu'à 101 avant J.-Ch. — César dit tantôt *Teutoni*, tantôt *Teutones*.

XXXIV. **QUAMOBREM** placuit (1) ei, ut ad Arioustum legatos mitteret, qui ab eo postularent, uti aliquem locum medium (2) utriusque colloquio diceret : velle sese de republica et summis utriusque rebus cum eo agere. Ei legationi Arioistus respondit : Si quid ipsi a (3) Caesare opus esset (4), sese ad eum venturum fuisse; si quid ille se velit (5), illum ad se venire oportere. Præterea se neque sine exercitu in eas partes Galliae venire audere, quas Cæsar possideret; neque exercitum sine magno commeatu atque emolumento (6) in unum locum contrahere posse : sibi autem mirum videri, quid in sua Gallia, quam bello vicisset, aut Cæsari, aut omnino populo romano negotii esset.